
درست از اواسط اسفندماه و با ورود و شیوع ویروس کرونا در ایران، 
ســالن ها و مراکز فرهنگی فعالیت شــان متوقف شد و تئاتری ها و 
سینمایی ها وارد یک دوره عجیب خاموشی شدند. در این چندماه 
آسیب های بسیاری متوجه تمام حوزه های هنری علی الخصوص 
آنها که حیات شــان به صحنه و حضور تماشاگر وابسته بود رسید 
و در میــان همــه این حوزه هــا و ژانرها، تئاتر وضعیتــی به مراتب 
نگران کننده تــر داشــت. در همین صفحه چندین گــزارش درباره 
وضعیــت تئاتر ایــران در ایــن روزهای کرونایی منتشــر کردیم و با 
اهــل تئاتــر از کارگردان تــا بازیگر و ســالن دار حرف زدیم و ســعی 
کردیــم صدایشــان باشــیم اما تا امروز کــه روزهای آخــر نیمه اول 
مرداد را ســپری می کنیم و قریب به 6 ماه از تعطیلی و حالا بهتر 
است بگوییم بی رمقی تئاتر را پشت سر گذاشته و می گذاریم یک 
موضــوع حائز اهمیت به چشــم می خورد که شــاید کمتــر به آن 
توجه کردیم. مسأله اینجاست که یادم می آید همان روزهای اول 
تعطیلی ســالن های نمایش، یکی از دوســتان کارگردان من را به 
گروهی در واتــس اپ وصل کرد که جمعی از کارگردان های جوان 
آنجا جمع بودند و بحث، بحث هم اندیشــی بود و این سؤال را به 
شور و مشورت گذاشته بودند که »خب! حالا چه کنیم؟« از همان 
اول هم قصد نداشتند مغلوب باشند پس به صورت مجازی دور 
هــم جمع شــده بودند تا فکرهایشــان را روی هم بریزنــد تا راهی 
پیدا کنند که این روزگار عسرت، آن قدرها هم در آسیب و خسران 
نگــذرد. یکی بحث ضرورت آموزش در فضــای مجازی را مطرح 
می کــرد، یکی از بسترســازی بــرای تئاتر آنلاین حرف مــی زد و آن 
دیگری هــا هم هر کدام ایده ای داشــتند. کارهای خوبی هم انجام 
دادند. روی فضای مجازی نمایشنامه خوانی کردند، کتاب معرفی 
کردند، از آموزش های تئاتری مایه گذاشتند و بسیاری کارهای دیگر 
تا اینکه تیرماه ابلاغیه آمد که سالن ها با شرایطی خاص بازگشایی 
شــوند. باز هم جوان ترها خط نگهدار شــدند و صابون این ریسک 
را به تن مالیدند و ریســک حضــور روی صحنه را به جان خریدند 
آن هم در شــرایطی که می دانســتند خبری از سالن های آن چنان 
پررونق گذشــته نیســت. زمانی که تئاتر آنلاین هــم زمزمه اش به 
گوش رســید هیچ کــس جز همین جوان های ریســک پذیر حاضر 
نشــد پابه عرصــه بگــذارد تــا اینکه رضــا بیات نمایش عروســکی 
»افســانه پری  دریایــی« را در تالار هنــر روی صحنه برد و همزمان 

به صورت آنلاین از تیوال پخش کرد.
ë بیش از پیش مجازی شدن

حسین جمالی مؤسس گروه تئاتری »نیست« همیشه تلاش 
دارد در آثارش تلفیقی از داستان های ایرانی با داستان های خارجی 
پیش روی مخاطب بگذارد از جمله کارگردان هایی است که بحث 
پژوهش برایش مهم است و این حوزه را در کنار تئاتر پیش می برد 
و بــا اعضــای گــروه خود کارهایی کــه در همین حــوزه به تحقیق و 
پژوهش گذاشته اند را در قالب یک کار تیمی روی صحنه می برد. 
از نمایش هایی که جمالی روی صحنه برد و مورد توجه قرار گرفت 
»مجلــس انتقام جویی هملت«، »مجلس شــبیه لیر بیچــاره« و 
»رومئو و ژولیت« است که هر سه از آخرین کارهای اوست و کرونا 
فرصت  بسیاری از او و تیمش گرفت اما به گفته خودش مغلوب 
شرایط نشد. جمالی در گفت وگو با »ایران« ضمن مرور هر آنچه در 
شش ماه بر تئاتر گذشت می گوید: »صحنه های تئاتر و سالن های 
نمایش جــز اولیــن قربانیــان کرونــا بودند.گروه های بســیاری که 
نمایش آماده داشــتند یا روی صحنه بودند تمام شــور و اشتیاقی 
که ماه ها هنگام تمرین به جانشان نشسته بود را به بغض تبدیل 
کردند و به خانه هاشــان رفتند. بســیاری از هنرمنــدان فعال تئاتر 
منتظر ماندند تا خبرهای خوبی شــنیده شود و همین انتظارهای 
هر روزه، یک نوع بلاتکلیفی و سردرگمی بین اهالی تئاتر به وجود 
آورد.« کارگردان »مجلس انتقام جویی هملت« درباره تجربه هایی 
که در این دوره شد می گوید: »راستش عده ای از تئاتری ها حرف و 
بحث تئاتر آنلاین را مطرح کردند اما این نظریه و فکر به اجرایش 
 خیلــی زود از هیجــان تهی شــد. مخالفــان  می گوینــد ارزش تئاتر 
-بلا منازعه- به رو دررویی مخاطب و هنرمندان است. با این همه 
گستردگی توانمندی مهارت های نمایشی بسترهای تازه ای برای 
شــناخت و ارتبــاط پیشــنهاد داد که زمان مشــخص می کند کدام 
ارزش مانــدگاری دارد و کــدام نــه.« او دربــاره چالش های مجازی 
شدن تئاتر، حداقل در چنین روزهایی و به عنوان یک آموزه تجربی 
هم می گوید: »نکته اینجاست که بیش از پیش مجازی شدن اولین 
تحفه کرونا برای ما بود. انسان در شرایط سکون و بی حرکتی بیمار 
می شود و تئاتر هم هنر حرکت است و همیشه توسط اهلش بقای 
خــود را حفــظ کــرده و در برابر موانع و مخالفت ها همیشــه پیروز 
بــوده اســت. ترس از دیده نشــدن و نبــودن، نگرانــی اصلی اهالی 
این حوزه اســت و خود این مســأله  یک آســیب رفتاری است.« او 
نقبــی هم به وضعیت و شــرایط بد اقتصادی حــوزه تئاتر می زند 
و در این شــرایط از میدان داری و ریســک پذیری جوان ها می گوید 
و معتقد اســت هنرمندان باسابقه کمتر ریســک کردند و هر کس 
دلیل و توجیهی داشت تا آنچنان پا به راه نگذارد. جمالی می گوید: 
»شــرایط اقتصادی و کرونا این بار با هم متحد شدند تا تئاتر روی 
پا نشــود. تئاتری ها ی باســابقه تصمیم گرفتند فعلاً بــا وجود این 
خطرات )بیماری و و شــرایط نابســامان و نامشــخص اقتصادی( 

نمایشــی را روی صحنــه نبرنــد امــا جوان ترهــا از 
اولیــن فرصت اســتفاده کردند تا کور ســوی روشــن 
تئاتــر حتــی کم نــور و پت پت کنــان روشــن بماند و 
تئاتــر بتوانــد در شــرایط دشــوار ایــن دوران دوبــاره 
نفس بکشــد.« از جمالی می پرســم اگــر بخواهیم 
حضــور جوان هــا را در این چند مــاه اخیر در عرصه 
تئاتــر ارزیابی کنیم و عملکردشــان را مرور کنیم به 
چه مؤلفه هایی می رســیم؟ او می گوید: »راســتش 
عاطل و باطل گشــتن برای تئاتری ها مرگ اســت. 
پــس من و دوســتان هنرمند و جوان ســعی کردیم 
با هــم همفکری  کنیــم و ببینیم چه می شــود کرد. 
مثلاً با خودم گفتم می شود از این فرصت استفاده 
کــرد و با پژوهش و کار اجرایی در زمینه بنیان بیمار 
تئاتــر انجــام داد یا شــرایط اقتصادی تئاتــر را مورد 
تحلیــل و واکاوی قرارداد و با متخصصان اقتصاد و 
هنر درباره اش به گفت وگو نشســت. یا اینکه فکری 
به حــال روایت هــای تــازه و بیان های روزآمــد کرد. 
ما فکــر کردیم که این روزهــا می توانیم فکر کنیم و 
ایده پردازی کنیم که چطور از صحنه سازی های کهنه 
در نمایــش بیــرون بیاییم و به طور کلــی طرحی نو 
دراندازیم. وقتی هم که در تیرماه سالن ها بازگشایی 
شد باز این جوان ترها بودند که ریسک هر خطری را 
به جان خریدند شاید چون آنها هنوز به عاشق هایی 
خسته تبدیل نشده اند و نمی خواهند بپذیرند قضا 
و قدرها و حتی ناملایمات و سختی ها را.« تئاتری ها 
در هــر پرســش و پاســخی در نهایــت و درلابــه لای 
هــر ســؤالی پــای وضعیــت معیشــت و اقتصــاد را 
وســط می کشــند و حق هم دارند. همان که گفتیم 
شرایط، شرایط مناسبی نیســت. کارگردان نمایش 
»چل گیس« صحبت هایش را این طور جمع بندی 
می کند: »شاید کمی بدبینانه باشد اما من معتقدم 
مــا جرأت تغییــر نداریم و دائمــاً از تکــرار الگوهای 
کهنه لذت می بریم. کافی  است به عملکرد چندماه 
گذشــته کشورهای دیگر در حوزه تئاترنگاه کنیم. در 
کشورهای توسعه یافته کارگردان ها، تهیه کنندگان و 
مؤسسه های مطرح تئاتری به خاطر بضاعت مالی 
و گــردش مالی خوبــی که دارند صندوقی تشــکیل 
می دهند تا هنرمندان تئاتر که سرمایه های پرورش 
اندیشــه های تازه و نیروی انسانی هنرهای نمایشی 
هســتند بتواننــد در روزهایــی ایــن چنین ســخت با 
آرامش زندگی شان را بگذرانند، مطالعه و پژوهش 
کننــد و ایده هــای تازه شــان را بعــد از سربه نیســت 
شــدن این ویــروس روی صحنــه بیاورنــد؛ اما اینجا 
وقتــی تئاترها هنــوز فعال بودند هــم انگار تعطیل 
بــود. بــا این حــال این روزهــا دلــم قــرص می شــود 
وقتــی می بینم تازه نفس هایی در تئاتر هســتند که 

نمی گذارند روز های بدون تئاتر پایدار باشد.«
ë شبیه عملیات انتحاری 

کارگــردان نمایش هایی مثل »درباره تصویرت 
از مــن تجدیــد نظــر کــن« و »لنــدن، رم، تهــران، 
آمستردام« اما به این موضوع از زاویه ای دیگر نگاه 
می کند. دشــت آرای معتقد اســت باید در تعریف 

عناویــن و فعالیــت و جمله ها با احتیاط بیشــتری عمل کــرد. او 
عقیــده دارد اگر پیشکســوت ها یــا هنرمندان باســابقه کمتر اهل 
ریســک کردن و کار روی صحنه بردن در چنین روزها و شــرایطی 
هستند یکی از دلایلش اتفاق سن و سال  آن هاست و خطرهایی که 
برایشان وجود دارد و به درستی تصمیم می گیرند که بسیاری شان 

حتی برای حفظ جان خــود از خانه بیرون نیایند و 
به بهانه چراغ تئاتر را روشــن نگه داشتن جان خود 
و دیگــران را به مخاطره نیندازنــد. او در گفت وگو با 
»ایــران« زاویه دید خود را این طور تشــریح می کند: 
»به عقیــده مــن، اول باید ببینیم وقتــی می گوییم 
جوان هــا ریســک می کننــد و ایــن روزهــا کار روی 
صحنه می برند منظورمان چه جوان هایی هستند. 
برخــی هنرمندان نوجو طبیعی ا ســت که مترصد 
فرصتی هستند تا کار خود را ارائه دهند یا کسانی که 
مدت ها در انتظار اجرا بودند حالا فرصتی برایشان 
فراهم شده اما این نمی تواند ملاک مناسبی باشد 
کــه بگوییم ریســک می کننــد و... واقعاً شــرایط در 
حــال حاضر آن قــدر گنگ و پیچیده اســت که آدم 
نمی داند حتی روشــن نگاه داشــتن چــراغ تئاتر به 
هر قیمتی معقول است یا شبیه عملیات انتحاری 
اســت.« دشت آرای مســأله اصلی را نبود یک اتاق 
فکر ایده پرداز در مرکز هنرهای نمایشــی می داند و 
معتقد است باید این اتاق فکر و ایده پردازی همان 
اول تشکیل می شد و از هنرمندان دعوت می کردند 
و نظراتشــان را می شنیدند و به یک ایده عملیاتی 
او  می رســیدند.  روزهایــی  چنیــن  بــرای  اجرایــی 
می گوید: »ما سازمانی داریم که متولی اصلی تئاتر 
اســت و در تمام دنیا هم مؤسســه های خصوصی 
یا غیرخصوصی بــرای چنین روزگاری ســریع وارد 
شــور و مشــورت می شــوند و ایده هــای خلاقانه ای 
روی میــز می گذارند. عقل ســلیم هــم می گوید ما 
باید چنین اتاق های فکری داشته باشیم و بستری 
ایجاد کنیم که ایده خلاقانه ای شــکل بگیرد که آن 
ایده مشارکت همه، چه پیر و جوان را در بر بگیرد.« 
دشــت آرای بســیاری از اجراهایــی کــه در تیرمــاه 
به صورت جسته گریخته و با شرایط و مسائل بسیار 
روی صحنه رفتند را شــبیه یــک عملیات انتحاری 
می داند و می گوید: »برخی به خودشان بمب وصل 
می کنند و خــود را منفجر می کنند و هم به دیگری 
و هــم بــه خــود آســیب می زننــد. باید دیــد چنین 
کارهایی چیــزی به تئاتر اضافه می کنــد یا جریانی 
را راه می انــدازد یا نــه. به نظر من که این طور نبوده 
اســت.« کارگردان نمایــش»رد پــای صورتی« هم 
در نهایت به عوارض خانه نشینی هنرمندان اشاره 
می کند و معتقد اســت این خانه نشینی عوارض و 
آسیب های بسیاری داشته و دارد که باید به صورت 
جــدی بــه آن توجــه شــود. او می گویــد: »مشــکل 
اینجاست که در بزنگاه هایی اینچنین ما نمی توانیم 
سریع فکر و ساختار معمول را عوض کنیم و سریع 
با تشــکیل اتاق فکر ایده هایی را عملیاتی کنیم و از 
این رهگذر کمی خیال مان راحت باشد که تهدیدی 
را بــه فرصت تبدیل می کنیــم. در نهایت من ایراد 
اصلــی را متوجه کســانی می دانم که نشســته اند و 
فقــط نــگاه می کننــد و جوان  ترهایی به هــر دلیلی 
کارهایــی می کنند کــه هنــوز نمی دانیم ایــن کارها 
چقدر دیده می شــود، چقدر مفید است و چقدر در 
ادامه به روشــن بودن چراغ تئاتر کمک می کند. به 
عقیده من صرف اینکه سالن تماشاخانه ای روشن شود، به معنی 
روشن شدن چراغ تئاتر نیست. چنین کاری به ایده های خلاق نیاز 
دارد و حمایت، نه حرکت های انتحاری که معلوم نیست چگونه 
و چطور باید آن را برداشتن قدم های بزرگ در دل این روزها لقب 

داد.«
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گالــری گلســتان از جملــه گالری هایی اســت 
کــه وقتی کرونا هــم آمد فعالیتــش را نه تنها 
محــدود نکــرد، بلکــه بــا توجــه بــه شــرایط و 
فاصله گــذاری اجتماعــی 2 نمایشــگاه و یک 
مسابقه جهانی هم با موضوع قرنطینه برگزار 
کــرد. دقیقــاً دوازدهــم فروردیــن ماه امســال 
بود که فراخوان نمایشــگاه نقاشــی بــا عنوان 
قرنطینــه را برای کودکان زیر 10 ســال منتشــر 
کرد و از همه کودکان دنیا خواســت که در این 

نمایشگاه با موضوع کرونا شرکت کنند. در این 
مسابقه فرشــید مثقالی، کامبیز درم بخش و 
تــارا بهبهانــی داوری کردند. در اوایــل خرداد 
مــاه نمایشــگاه آنلاین آثــار کرونایــی ابراهیم 
حقیقی منتشر شد و حالا بعد از روزهای پرکار 
این گالری، بیست و هشتمین دوره نمایشگاه 
»صــد اثــر صد هنرمنــد«، به صــورت مجازی 
از دهــم مــرداد مــاه تــا اول مهــر مــاه در حال 

برگزاری است.
 رویکــرد اصلــی نمایشــگاه صد اثــر، صد 
هنرمند از بدو تأسیس، تشویق مردم به خرید 
اثر هنری اســت و از حــدود یک دهه پیش که 

قیمــت آثار هنری جهشــی ناگهانی داشــت، 
تلاش شــده با تعدیل قیمت ها این امر مهم 

را فرهنگ سازی کند.
ایــن نمایشــگاه با ارائــه ۳0۶ اثــر هنری در 
ســایت گالری گلســتان با موفقیتی چشمگیر 
کار خــود را آغــاز کــرده اســت و فــروش قابــل 
توجــه ۶2 اثر جوانان و پیشکســوتان در دو روز 
نخســت گواه اســتقبال خریــداران از ایــن آثار 
است. در میان آثار فروخته شده تنها دو اثر به 
پیشکسوتان اختصاص دارد؛ دو اثر زنده یادان 
پرویــز کلانتــری و رضــا مافــی و همــه ۶0 اثــر 
 بــه فروش رســیده دیگــر، متعلق بــه جوانان 

بــا اســتعدادی اســت کــه برخی شــان بــرای 
نخســتین بــار در صــد اثــر کارهای شــان ارائه 
می شــود. لیلی گلســتان مدیر گالری گلستان 
و طــراح ایــن رویداد که همیشــه کیفیت بالا و 
قیمت مناســب را دو شــاخص مهــم ارائه اثر 
در »صد اثر صد هنرمنــد« می خواند، این بار 
نیز بــا آثاری خوب و بــا قیمت هایی که طبقه 
متوسط علاقه مند به خرید اثر هنری را راضی 
نــگاه مــی دارد، ایــن نمایشــگاه را دایــر کــرده 
اســت؛ اغلب آثــار یک تا پنج میلیــون تومان 
قیمت گذاری شده اند و چه به لحاظ فرم و چه 

محتوا بسیار متنوع اند.

گرانترین اثر نمایشگاه روی کاری از پروانه 
اعتمادی قیمت گذاری شــده اســت، یک کار 
پاســتل روی مقوا با ابعاد ۴0 در ۶0 ســانتیمتر 
که ۸۵ میلیون تومان برآورد شده است؛ اما دو 
کاری که به فروش رسیده اند، اثر پرویز کلانتری 
با تکنیک اکرلیک روی بــوم با ابعاد 2۴ در 2۹ 

ســانتیمتر ۶0 میلیــون تومــان و اثــر خط رضا 
مافی در ابعاد 22 در 1۸ سانتیمتر 2۵ میلیون 
تومان است. قیمت آثار نام های شناخته  شده 
دیگر عبارت اند از:مهدی سحابی ۳0 میلیون 
تومــان، ناصــر اویســی ۳۵ میلیــون تومــان، 
فرامــرز پیــلارام 2۷ میلیــون تومــان، ابراهیم 

حقیقی ۳0 میلیون، حجت شکیبا 1۵ میلیون 
تومان و آثار نسل میانی هنرمندان هم اینگونه 
قیمت گــذاری شــده اند عبــدی اســبقی، کــه 
روزنامه آیکون تصویری نقاشــی هایش است 
یــک کار ۸0 در ۶0 ســانتیمتری اکرلیــک روی 
بوم 1۶ میلیون تومان، اثری از شهره مهران 1۵ 
میلیون تومان، کاری از سمیرا علیخانزاده ۶۵ 
میلیون، آرمان یعقوب پور 1۶ میلیون، بهمن 

نیکو ۸ میلیون و...
بیست و هشتمین »صد اثر صد هنرمند« 
که دهم مرداد آغاز شــده اســت تا مهرماه در 

سایت گالری گلستان ادامه خواهد داشت.

با رویکرد تشویق مردم برای خرید اثر هنری، نمایشگاه مجازی صد اثر صد هنرمند در حال برگزاری است
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ë  ارشــاد و  فرهنــگ  وزارت  هنــری  معــاون 
اســلامی با دبیر و شــورای مدیران جشــنواره 
تئاتــر مقاومت دیــدار و گفت وگو کرد. ســید 
مجتبی حســینی، معاون هنری وزیر فرهنگ 
و ارشاد اســلامی در این جلسه گفت: »ملت 
مــا همیشــه در همــه صحنه هــا ابتــکار عمل 
مثال زدنی از خود نشان داده  و توانسته است 
از سخت ترین مشکلات و صعب العبورترین 
راه هــا به ســلامت گذر کنــد. جشــنواره تئاتر 
مقاومت باید این غیرت و حمیّت ملی را در 
صحنه تئاتر، با بیان اثربخــش و زیبای هنر به 
جامعه ارائه دهــد.« در این دیدار قادر آشــنا، 
مدیــرکل مرکز هنرهای نمایشــی بــا قدردانی 
از زحمــات دســت اندرکاران و بانیــان ایــن 
جشــنواره مهم ملــی، بر لزوم همــکاری اداره 
کل هنرهای نمایشی با جریان تئاتر مقاومت 
در کشور تأکید کرد. نامزدهای نخستین جایزه 
سرو ویژه تقدیر از فعالان حوزه تئاتر مقاومت 

هم دیروز معرفی شدند./ایسنا
ë  )پیکر خسرو سینایی )کارگردان سینمای ایران 

در قطعه هنرمندان و بدون مراســم تشــییع به 
خاک ســپرده شــد. با توجــه به شــرایط موجود 
و دوران پیــک کرونــا، تدفیــن پیکــر کارگردان 
»عروس آتش« بدونم مراســم رســمی در کنار 

محمدعلی کشاورز انجام شد. / خبر آنلاین
ë  فیلــم »ســرکوب« ســاخته رضا گــوران در

جشنواره فیلم یونیورسال در جمع پنج نامزد 
جایزه بهترین فیلم بلند خارجی قرار گرفت. 
این فیلم که تاکنون در بخش مســابقه جوایز 
آسیا-پاسیفیک در اســترالیا و جشنواره های 
فیلم ایرانی در اســترالیا، ســیروس در کانادا و 
آسیا-پاســیفیک در ماکائوی چین شــرکت 
کرده است، در نخستین حضورش در ایالات 
متحده، در جشنواره فیلم یونیورسال، نامزد 
جایزه بهترین فیلم خارجی شد. مجموعه ای 
از ۹ فیلم کوتاه، داســتانی و مســتند ایرانی در 
جشنواره فیلم مســتقل یونیورسال امریکا به 

روی پرده می روند./ایلنا
ë  Game of( »ســریال »بــازی تــاج و تخــت

Thrones( در یــک نظرســنجی بــه عنــوان 
بهترین سریال قرن بیست  و یکم انتخاب شد. 

در این فهرست سریال های محبوب برکینگ 
بــد، چرنوبیــل، اســترنجر تینگــز، دکتــر هو و 
شــرلوک نیز حضور داشتند که همگی در پنج 

ردیف اول جای گرفتند./ایرنا
ë  فراخــوان نخســتین جشــنواره عکاســی 

»پــلاک ۱۱۰« با موضوع عکاســی ســردرهای 
نوشــتاری یــا تصویــری بــا مضامیــن امــام 
علی)ع( روز  یکشــنبه در آســتانه عیدســعید 
غدیــر اعلام شــد. این جشــنواره در دو بخش 
عکاســی حرفه ای و عکاســی با تلفــن همراه 
برگــزار می شــود و حضور همــه علاقه مندان 
بزرگســال در آن آزاد است. شرکت کنندگان 
در بخــش آزاد و حرفــه ای از ۱۸ مــرداد تــا ۳۰ 
مهرمــاه مهلــت دارنــد حداکثــر پنج عکس 
ســیاه و ســفید یا رنگی بــه صــورت پانوراما و 
تکنیــک »HDR« از طریق شــماره واتس اپ 
۰۹۰۲۵۸۰۰۳۸۸ و نشــانی پست الکترونیک 
بــه   Golestan.farhangsara@gmail.com

دبیرخانه جشنواره ارسال کنند./ایرنا
ë  اســلامی شــورای  مجلــس  نماینــدگان   

ناظران مجلس در شورای نظارت بر عملکرد 
سازمان صدا و ســیما را انتخاب کردند. بیژن 
نوباوه وطــن نماینده مردم تهران و احســان 
قاضی زاده هاشــمی نماینده مردم مشهد در 
مجلس به ترتیب با ۱۴۲  و ۱۱۴ رأی از مجموع 
۲۲۰ رأی اخذ شــده به عنوان ناظران مجلس 
در شــورای نظــارت بــر صداوســیما انتخــاب 

شدند./تسنیم

آلن پارکر، سینماگر برجسته انگلیسی و خالق کارهای تحسین شده ای مثل »قطار 
اکسپرس نیمه شب« محصول 1۹۷۸ و »می سی سی پی در آتش« محصول 1۹۸۸ 
جمعه شب در جنوب لندن و در ۷6 سالگی بر اثر کسالتی که هنوز چند و چون آن 

به درستی اعلام نشده، چشم از جهان فرو بست.
یکی از ویژه ترین استعدادهای فیلمسازی 50 سال اخیر دنیا به واقع فقط دو کار 
عمده برای ســینمای بریتانیا ساخت که »باگزی مالون« )1۹۷6( و نسخه تصویری 
آلبــوم »دیوار« گروه موســیقی پینــگ فلوید )1۹۸2( بودند و با وجود این، به ســبب 
شــهرت فراوانش در آن ســوی مرزها و همکاری های پرشمارش با هالیوود در سال 
1۹۹۸ به پســت مهم ریاســت انســتیتوی فیلم بریتانیا )BFI( منصوب شــد و از هر 
فرصتی برای انتقاد شــدید از سیاستگذاری های ســینمایی در کشور زادگاهش سود 
جســت و اکثر فیلم هــای بریتانیایی را فاقد جذابیت های لازم و بدون کشــش برای 

عوام توصیف می کرد.
 پارکــر ژانرهــای مختلــف ســینمایی را تجربه کــرد و فیلــم مشــهور و موزیکال و 
پر ســروصدای »شهرت« محصول 1۹۸0 که پیرامون زندگی و برنامه های یک گروه 
جوان موســیقی در شــهر نیویورک بود، از پیامدهای بارز چنین رویکردی به حساب 
می آید. پارکر در ســال 1۹۸4 »بردی« را رو کرد که براســاس رمانی از ویلیام وارتون 
ســاخته شد و درباره پسری بود که دائماً به زندگی در کنار موجودات غیرمتعارف و 
حتــی ماوراء الطبیعه فکر می کرد. »قلب فرشــته ای« در ســال 1۹۸۷ با بازی میکی 
 رورک و رابــرت دونیــرو در نقش هــای اصلــی تمــی جنایــی داشــت امــا از روابطی 
غیــر عــادی و خطرناک شــکل می گرفت که فقــط در فیلم های پارکر می شــد آن را 
ســراغ گرفت. به جبران آن، پارکر در ســال 1۹۸۸ »می سی سی پی در آتش« را روانه 
بازار کرد که با بازی جین دواکمن در نقش اصلی، ستیزهای خونبار تبعیض نژادی 
را در ایالات جنوبی امریکا به تصویر می کشید و کاندیدای چندین جایزه اسکار شد و 

بسیار بیشتر از کارهای قبلی او توانست عوام را جذب خود کند.
ë با این مدیران نمی شود کار کرد

کار در هالیوود طبعاً پارکر را بیش از پیش به ســوی فیلم هایی از این قبیل سوق 
داد و موزیــکال »اویتــا« درباره زندگی اوا پرون همســر خوان پرون رئیس جمهوری 
نظامــی پیشــین آرژانتیــن در ســال 1۹۹6 نیــز پیامد چنیــن الزامی بود، هــر چه بود 
تم های موزیکال جزئی تقریباً ثابت از فیلم های او بودند و حتی در »باگزی مالون« 
کــه مضمون گانگســتری ملایــم و مفرحی داشــت، آواهــای پل ویلیامــز پرطرفدار 
بود که داســتان را دیکته و ماجراها را تشــریح می کرد. پارکر که کارش را با ســاخت 
فیلم های کوتاه تبلیغاتی تلویزیونی شروع کرد و خودش همیشه می گفت تنها راه 
ورودش به عرصه ســاخت فیلم های بلند، تدوین و ارائه همین آثار کوتاه بوده، در 
عمــل با پایمردی در این زمینه راه نســل های بعدی ســینماگران بریتانیایی را هم 
بــرای اوج گیــری و کوچ به هالیوود هموار کرد و آدریان لین، هیو هاوســون و برادران 
اســکات )ریدلــی و تونــی( از آن قبیــل بودند که مثــل پارکر ابتدا تیزرهــای بازرگانی 
کوتاه ســاختند و ســپس دستشــان به مصادیق بزرگ تر و تشــکیلات هالیوودی گره 
خورد، پارکر بیشــتر از 14 فیلم بلند نساخت زیرا معتقد بود قدرت مدیران اجرایی 
اســتودیوها به حدی رســیده که آزادی عمل و حیطه اختیارات کارگردانان را بســیار 
کاهــش داده و عصر کارگردان محوری بجز برای عده ای معدود مانند وودی آلن و 
اســتیون اسپیلبرگ پایان یافته است. فیلم های او کاندیدای جوایز متعددی شدند 
و برخی را هم بردند اما اســکار و گلدن گلوب هرگز توســط خود او صید نشدند و به 
این بسنده کرد که جایزه خدمات تمام عمر را از اتحادیه کارگردانان بریتانیا در سال 
1۹۹۸ دریافت دارد و چهار ســال بعد از آن نشــان شــوالیه گری و عنوان »sir« را هم 

از دولت بریتانیا بگیرد.
ë جلوی رویت را به دقت ببین

پارکر در ســال 200۳ در یک جلســه عمومی انســتیتوی فیلــم بریتانیا که مبنای 
اصلــی آن بحث درباره فیلم آخرش )»زندگی دیوید گیل« با بازی کوین اسپیســی 
در نقــش اصلــی( بود، خطــاب به حضار گفــت: »اولین وظیفه یک کارگــردان پیدا 
کردن جادو در روابط انســان ها و انتقال این احساس به بیننده های آثارش از طرق 
مختلف اســت/ اشــتباه ما کارگردان ها این است که چنان اســیر افکار خویش برای 
یافتــن این جادو هســتیم کــه فرامــوش می کنیم گاهی اشــیا و چیزهایــی روبه روی 
چشــم مان از افکار داخل مغزمان رازگونه تر و جذاب تر اســت.« این اتهام به پارکر 
بارها وارد شــد که بسیاری از مضامین فیلم هایش عامه پسند و قابل لمس نیستند 
امــا او ذاتــاً نمی خواســت کــه چنیــن باشــد و جنجال هــای برخاســته از موضوعات 
غیر متعارف برخی فیلم هایش منجمله »خاکستر آنجلا« محصول 1۹۹۹ و پیرامون 
حقوق پایمال شده و آزادی های نادیده گرفته شده در سرزمین ایرلند بر شدت این 
قضیــه می افزود. با این حال پارکر فیلمســازی بود که بر عصــر و زمانه خود تأثیری 
شگرف گذاشت و بی گمان نسل های بعدی هنر سینما و دوستداران وی نیز سال ها 
از ایــن اندیشــه ها تغذیــه و ارتزاق خواهند کــرد. پارکر در حالی وداعــی ابدی با هنر 
دوستان داشت که پنج فرزند و ۷ نوه از خود به جا گذاشت که هیچیک به طور خاص 

در سینما ندرخشیده اند.

وصال روحانی
خبرنگار

محسن بوالحسنی
خبرنگار

سینمای جهان، آلن پارکر را هم از دست داد

راوی غیرمتعارف ترین داستان ها 
خاموش شد

خوب و بد خط نگهداری جوان های تئاتری در روزهایی همچنان کرونایی

انتحار یا ریسک پذیری

تر
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ا

اجرای نمایش »یه گاز کوچولو« در تالار سایه تئاتر شهر


